Primarul Petrescu susţine că el a salvat
conacul a cărui valoare este de 200.000 lei.

Se ascultă apoi 21 de martori cari toţi neagă
cele declarate Ia instrucţie.

Convocare.
Prin aceasta se convoacă adunarea cercuală a

despărţământului Sân-Miclăuşul-mare al »Astrei«,
ce se va ţinea în Sân-Miclăuşul-mare Ia 22 Iulie
(4 Aug.) 1907 la 11 ore înainte de ameazi în lo
calurile şcoalei confesionale gr. or. române cu
următorul program :

1. Deschiderea adunării prin preşedintele des
părţământului.

2. înscrierea de membri noui.
3. Raportul comitetului despre activitatea sa

pe anul 1906/1907.
4. Prezentarea raţiociniului pe anul expirat.

inte de ameazi în care se vor absolvă punctele
1 şi 2 din program, iar alta după ameazi la 4
ore, când se vor delibera celelalte puncte din
program.

Invităm deci la această adunare atât pe toţi
membri, cât şi întreg publicul român din acest
despărţământ.

S â n - M i c l ă u ş u l - m a r e , Ia 5/18 Iulie 1907.
Pentru comitet: Atanasiu Lipovan, notar; dr.
Nestor Oprean, dir. desp.

Economie.
A d u n a r e a g e n e r a l ă o r d i n a r ă a s o c i e t ă ţ e i

»Bustenar i i« , s o c i e t a t e a n o n i m ă p e n t r u in
d u s t r i a p e t r o l e u l u i , fondata de către direcţia
Disconto-Gesellschaft şi casa de bancă S. Blei
chröder a avut loc la Bucureşti la sediul socie
tăţei în ziua de 7 (20) Iulie 1907, şi a aprobat
bilanţul pentru exerciţiul anului social, închis la
31 Martie st. v. 1907.

Acest bilanţ prezintă un beneficiu net de
1,539.262 lei 81 bani. In urma propunerei Con
siliului de administraţie, adunarea generală a de
cis de a destina o sumă de 1,114,699 lei 30 bani,
pentru amortismente şi de a distribui acţionarilor
un dividend de 8 la sută.

— Judecat Ia moarte. Tribunalul Senei a
judecat pe Soleiland, care a necinstit pe fetiţa
de 12 ani Marta Erbelding şi apoi a cmorît-o,
la moarte.

Convocare.
Prin aceasta se convoacă adunarea cercuală a

despărţământului SânMiclăuşul-mare al »Astrew, ,
ce se va ţinea în Sân-MiclăuşuI-mare ia 22 Iulie
(4 Aug.) 1907 la II ore înainte de ameazi în lo
calurile şcoalei confesionale gr. or. române cu
următorul program :

1. Deschiderea adunării prin preşedintele des
părţământului. <

2. înscrierea de membri noui.
3. Raportul comitetului despre activitatea sa

pe anul 1906/1907.
4. Prezentarea raţiociniului pe anul expirat,
5.

inte de ameazi în care se vor absolvă punctele
1 şi 2 din program, iar alta după ameazi la 4
ore, când se vor delibera celelalte puncte din
program.

Invităm deci Ia această adunare atât pe toţi
membri, cât şi întreg publicul român din acest
despărţământ.

S â n - M i c l ă u ş u l - m a r e , la 5/18 Iulie 1907.
Pentru comitet: Atanasiu Lipovan, notar ; dr,
Nestor Oprean, dir. desp.

— Noui cr ime a l e ţ iganilor. Bandele ţiga- \
neşti periclitează siguranţa oamenilor dela sate.
Acum se anunţă o nouă crimă comisă de o
bandă de ţigani corturari. In comuna Berzele o
bandă de ţigani a atacat pe soţia judelui, au zu
grumat o şi au fi rat banii comunei.